- Declaração de regularidade junto ao Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras 

(CTF/APP), do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA). 

2. Análise de Rastreabilidade e Quantidade de Material Recuperado 

A Central de Custódia reporta que, na data de 30/09/2025, as 20.747 (vinte mil, 

setecentos e quarenta e sete) notas fiscais eletrônicas de saída, emitidas do Brasil nos anos de 
2023 e 2024 e constantes na base de dados da plataforma deste Verificador de Resultados, são 
únicas para fins de rastreabilidade da recuperação de 353.215,04 (trezentos e cinquenta e três 
mil quinhentos e cinquenta e sete vírgula cinquenta e três centésimos) toneladas de bateriais 
inservíveis, conforme apresentado nas Tabelas 1, 2 e 3. Os materiais recuperados tiveram 
origem em 166 (cento e sessenta e seis) municípios, em 26 (vinte e seis) estados e no Distrito 
Federal, distribuídos em cinco regiões do país, conforme demonstrado na Tabela 4. 

Tabela 1 - Massa recuperada por ano de emissão das NF-e e tipo de material 

Ano de emissão NF‑e Nº de NF‑e (unid) Baterias (ton) Total (ton)